antem Joathas constitutus in vertice montis eloquitur; quia per sanctos in Ecclesia prædicatores addiscimus quomodo quibusque perversis ac reprobis vana petentibus resistamus.

CAPUT VIII.

In epistola ad Petrum archiepiscopatum de incontinenti clericorum.

« Abimelech audiens viros turris Sichimorum pariter conglobatos, ascendit in montem Selmon cum omni suo populo et arrepta **176** securi præcidit arboris ramum, impositumque fereus humero dicit ad socios: Quod me videtis facere, cito facite. » Deinde sequitur: « Igitur certatim ramos de arboribus præcidentes, sequebantur ducem; quibus circumdantes præsidium succederunt, atque ita factum est ut fumo et igne mille hominum necarentur, viri pariter et mulieres habitatores turris Sichem (Jud. ix.). » Non est hujus loci sacrae figuræ historiae solerter exponere; sufficit vobis, quantum ad propositum atinet, rem summo tenus prælibare. Rami arborum sunt sententiæ Scripturarum, quas dum impudici quæque ad allegationis suæ robur violenter inflectunt, fumo simul et igne numerosas hominum catervas extinguunt: fumo scilicet erroris et igne libidinis; ut deceptas male discitentium mentes et luxuriæ flamma succendat et pravi dogmatis caligo confundat. Hæc sunt enim merces, quæ de Sodoma et Gomorrhæa proflere visæ sunt post excidium. « Abraham, inquit Scriptura, consurgens mane, ubi steterat prius cum Domino, intuitus est Sodomam et Gomorrhæam et universam terram regionis illius; viditque ascendenti favillam de terra, quasi fornacis fumum (Gen. xix.). »

CAPUT IX.

In eadem epistola.

Porro autem dum et Thebes cum suis agminibus obsideret oppidum, euntem contra castitatem Abimelech videtur figurasse conflictum. « Erat autem turris excelsa, » ut Scriptura testatur, « in medio civitatis, ad quam confugerant viri simul ac mulieres, et omnes principes civitatis, clausa firmissime janua, et super turris tertium stantes per propugnacula (Jud. ix.). » Civitas, universalis Ecclesia; turris, castitatis est eminentia; ad quam confugerant viri simul ac mulieres, fortes scilicet et infirmi; principes etiam civitatis, ordo videlicet clericorum, qui tenet Ecclesiæ principatum. « Accedens itaque Abimelech juxta turrim cepit instantius dimicare, et appropinquans ostio ignem conabatur apponere (Ibid.). » Hoc itaque modo clerici petulantes et infructu, turri castitatis moluntur incendium, dum multos ad suæ libidinis et astantis insanie cohortantur exemplum. Ignibus armati turrim castitatis impetunt, dum incesti castos flamma pestiferæ persuasionis accendunt. Sed huic certamini qui finis imponitur? quos victoriae titulus hæc pugna sortitur? « Ecce, inquit, mulier fraguentium molæ desuper jaciens illis capiti Abimelech et confregit cerebrum ejus. Qui vocavit cito armigerum suum, et ait ad eum: Evagina gladium tuum et

percutite me, ne forte dicatur quod a feminis interfectus sum. Qui jussa perficiens, interfecit eum. (Jud. lxx.). » Ut autem in his verbis non diutius immoremur, fragmen hoc molæ, quod Abimelech cerebrum fregit, nihil est aliud quam saxum illud quod Daniel sine manibus abscissum de monte conspexit (Dan. ii): Ipse videlicet Dominus, qui de se in Evangelio dicit: « Qui ceciderit super lapidem istum, confringetur; super quem vero ceciderit, conteret eum (Matth. xxi.). » Mulier vero, de enjux manibus mittitur, sacra lex est, **177** quæ flagitiosis pudicitie contemptoribus repentinum Christi judicium comminatur. De quo per Jeremiam dicitur: « Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram? » (Jer. xxiii.). Arminiger vero Abimelech, diabolus est, qui videlicet omnibus qui turrim castitatis oppugnant arma libidinis et acuta luxuriæ jacula subministrat. De quibus jaculis dicit Apostolus: « In omnibus sumentes scutum fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguere (Ephes. vi.). » Et propheta: « Ibi, inquit, Assur cum armis suis (Ezech. xxxi.). » Quem ergo uniliter fragmine molæ percussit, aruiger ense peremit, quia castitatis adversarius, quibus Scriptura sacra judicium divinæ animadversionis intentat, diabolus aeternæ mortis internecone trucidat; ut quibus fuerat minister in pugna eorumdem sit postmodum tortor in pœna, quæque illis contra pudicitiam arma suggesserat, eadem exigentibus meritis in cornu tunc jugulum vertat.

CAPUT X.

In sermone de sancto Antimo.

Quorundam plane fides est vana, flaccida, prætereundum quidem in superficie similitudinem, non autem habens intrinsecus veritatem. Horum porro tenere figuram qui olim de populo Ephraim venientes ad vada Jordanis, dum nescirent exprimere sebboloth [schilboleth], sed jebboleth [silboleth] potius, tanquam peregrina lingua proferrent, Galaaditarum gladiis cæsi sunt (Jud. xii). Quid enim per Jordanem, in quo Salvator noster baptizari dignatus est, nisi baptisimus? Quid vero per sebboloth, quod interpretatur spica, nisi fides est intelligenda? sicut enim spica victum præbet hominibus, ita et de fide dicitur quia « Justus ex fide vivit (Habac. ii; Rom. i.). » Et sicut spica multa in suis aristis grana recondit, ita et symbolum moxæ confessionis plurima in se fidei semina colligit. Venientes itaque ad Jordanem Ephratrati consuluntur a Galaaditis quomodo spicam expriment: venientes etiam ad baptismi lavacrum catechumeni inquiruntur a sacerdotibus qualiter credant. Et quoniam Galaaditis interpretatur aceruus testimonii, recte per Galaaditis sacerdotes Ecclesiæ intelliguntur qui prædicationibus suis opera divina testantur. Per Ephraim vero, quod secunditatem sonat, illi designantur qui icireo ad fidei perveniunt spicam ut proventum fecunditatis per boni operis segetem proferant. Sicut ergo ii qui ad Jordanem veniunt

spicam quidem intelligunt, sed, quia exprimere nesciunt, morluntur: ita et qui fontem baptismatis expetunt, a vita funditus decidunt, nisi fidem ipsam, quam edocti sunt credere, studuerint etiam bonorum operum enuntiatione proferre. Ita niuirum alterum pendet ex altero ut semen fidei exurgere debeat in spicam operationis. Quod et Salvator noster evidenter ostendit. Nam cum præcipere discipulis, dicens: «*He, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti; et protinus addidit: «*Docentes eos servare omnia quæcumque mandavi 178 vobis (Matth. xxviii).* » Ac si aperte dicat: Semen fidei in cordibus hominum serite, et mox mandatorum germinantium spicam qualiter operationis lingua exprimere debeant, edocete, ne solæcisimum faciant in spica operis, qui se de monte Ephraim, hoc est de celsitudine esse testantur ecclesiasticæ fecunditatis. Quapropter, dilectissimi, caveamus ne fides nostra superducto nos solius professionis colore decipiat, et tanquam inanis spica, vacantibus culmis, absque dilectionis medulla follescat. Imitemur fidem martyrum, per quam vincentes regna terrarum adepti sunt præmia promissa cælorum (*Hebr. xi*). Sit ergo fides nostra solida, sit vera, sit robusta, ut nunc emmo per fidem perveniamus ad speciem, videlicet per ænigmatum speculum, quandoque perducatur ad ipsius summæ veritatis obtinuit (*I Cor. xii*).*

CAPUT XI.

In epistola ad Adelaidem comitissam, qua eam confederat episcopo propter incontinentiam clericorum.

Sicut vetus narrat historia: «*Cepit Samson trecentas vulpes, caudasque earum adijunxit ad caudas, et faces ligavit in medio; quas igne succendens dimisit ut huc illicque discurrerent: quas statim perrexerunt in segetes Philistinorum. Quibus succensis et comportatæ jam fruges, et adhuc stantes in stipula, concremata sunt in tantum ut vincas quoque et olivæ flamma consumeret (Jud. xv).* » Hæc plane historia licet principaliter designet hæreticos, qui quasi trecentenario numero continentur, quia sanctæ Trinitatis fidem verbotenus confitentur, sed dum sub velamento orthodoxæ fidei in prima sermonis sui fronte se palliant, ignem pravæ doctrinæ in posterioribus, quo fruges omnium bonorum operum exauratur, orientant; quamvis, inquam, per has vulpes designentur hæretici, his tamen incontinentes clerici cum suis pellicibus possunt non inconvenienter aptari, qui quasi solitis pedibus graduntur, dum honestatis aliquando speciem simulare prætendunt; sed cum accensis facibus combinantur in caudas, quia quasi postpositi, et, in quantum valent, occulti igne impudicæ conglutinantur amoris. Hæc itaque vulpeculæ, igne interveniente conjunctæ, et libidinis facibus combinatæ, omnia Philistinorum sata consumunt: quia spirituales fructus Ecclesiæ destrunt, et quantum ad se, bona opera fidelis populi divinæ indignationis igne succedant. De quo